
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 «УТВЕРЖДАЮ»
Глава города Твери

                                                                                                              _____________А.В.Огоньков
ПРОТОКОЛ

заседания Общественной комиссии проекта
 «Формирование современной городской среды» в городе Твери
                                                                                           Дата и время проведения:

                                                                                           28 февраля 2022 г. 









13:45
                                                                              заседание проведено 

                                                                                        в режиме видео-коференц-
                                                    связи
Председательствующий – Арестов Д.Н.
Секретарь комиссии – Иванова О.В.
Присутствовали:
Члены комиссии: Арсеньев А.Б., Гаручава Ю.П., Дроздов М.В.,   Ефремов В.В., Жоголев А.Е., Исаев А.В., Лецин Б.М., Лопаков Р.И., Никитина К.А., Сычев А.В., Хоменко Л.Г., Чубуков М.В.
Присутствовали 12 членов комиссии из 22, кворум имеется.

Повестка дня:

1. Рассмотрение поступивших на электронную почту: oksstroy2018@yandex.ru предложений от жителей города Твери по обустройству общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2023 году в городе Твери, которые включены общественной комиссией в перечень территорий для проведения рейтингового голосования.
2.  Рассмотрение дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, выносимых на рейтинговое голосование, с учётом предложений граждан.  
3. Обсуждение кандидатур общественных кураторов из состава депутатов Тверской городской Думы и закрепление кураторов за общественными территориями, вынесенными на рейтинговое голосование.   


По первому вопросу повестки дня слушали Арестова Д.Н.   Членам комиссии были представлены предложения жителей города Твери по обустройству общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2023 году, которые включены в перечень территорий для проведения рейтингового голосования.
Общее количество поступивших предложений от жителей города Твери 112, из них:
- 65 предложений о включении памятника природы регионального значения «Берёзовая роща» в перечень для голосования для участия в программе «Формирование комфортной городской среды»;
- 30 предложений по благоустройству города Твери, требующих проработки структурными подразделениями и профильными департаментами Администрации города Твери;

- 8 предложений по благоустройству территорий, включенных в перечень для голосования, которые возможно учесть при разработке проектно-сметной документации по благоустройству общественных территорий;

-9 голосов «за» общественные территории, включенные в перечень для голосования, из них: сквер на пересечении ул. Благоева и               ул. Горького - 1 голос, ул. Трехсвятская - 2 голоса, бульвар Молодежный - 3 голоса, парк Текстильщиков - 1 голос, ул. Соминка -   1 голос, продолжение Мигаловской набережной – 1 голос.                         

                  
        РЕШИЛИ:

1.
Принять к сведению поступившие предложения от жителей города Твери о включении памятника природы регионального значения «Берёзовая роща» в перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству.
       Предложения по благоустройству города Твери (30 предложений жителей) направить в структурные подразделения Администрации города Твери для дальнейшей проработки.

       Предложения жителей по благоустройству территорий, включенных в перечень для голосования (8 предложений жителей) - после подведения итогов рейтингового голосования, в случае набора голосов, необходимых для победы общественной территории в рейтинговом голосовании, по возможности учесть поступившие предложения жителей при разработке проектно-сметной документации по благоустройству территории победителя.   

         По второму вопросу повестки дня слушали Арестова Д.Н.   Членам комиссии были представлены дизайн-проекты по благоустройству общественных территорий, выносимых на рейтинговое голосование.
Дизайн-проекты разработаны отделом архитектуры и городской эстетики Администрации города Твери во исполнение пункта 3 вопроса 1 протокола заседания Общественной комиссии № 02/7-со от 11.02.2022.
 
        Итоги голосования по утверждению дизайн-проектов по благоустройству общественных территорий, выносимых на рейтинговое голосование, для загрузки дизайн-проектов на электронную федеральную платформу обратной связи: «ЗА» - 13, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.
        РЕШИЛИ:

1.
Утвердить разработанные отделом архитектуры и городской эстетики Администрации города Твери дизайн-проекты для загрузки   на электронную федеральную платформу обратной связи. 

      По третьему вопросу повестки дня слушали Арестова Д.Н.   Членам комиссии были представлены кандидатуры общественных кураторов из состава депутатов Тверской городской Думы и вариант закрепления кандидатур кураторов за общественными территориями, вынесенными на рейтинговое голосование. 

        Итоги голосования по утверждению кандидатур общественных кураторов из состава депутатов Тверской городской Думы и закрепление кандидатур кураторов за общественными территориями по благоустройству общественных территорий, выносимых на рейтинговое голосование: «ЗА» - 13, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.
        РЕШИЛИ:

1.
Утвердить кандидатуры общественных кураторов из состава депутатов Тверской городской Думы и закрепить кураторов за общественными территориями по благоустройству общественных территорий, выносимых на рейтинговое голосование, согласно приложению № 1 к протоколу заседания общественной комиссии от 28.02.2021.

 
Приложения: 

- Приложение № 1: информация об общественных кураторах, закрепленных за общественными территориями, согласно перечню общественных территорий, сформированному для проведения рейтингового голосования на территории города Твери, на 2 л. в 1 экз.;
       - Предложения жителей города Твери по обустройству общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2023 году в городе Твери, в электронном виде.

Председательствующий,
Начальник департамента  

жилищно-коммунального хозяйства,

жилищной политики и строительства

администрации города Твери
                                       Д.Н. Арестов
Секретарь Общественной комиссии                                  О.В. Иванова
Приложение № 1

к протоколу Общественной комиссии

от 28.02.2022

ИНФОРМАЦИЯ 

об общественных кураторах, закрепленных за общественными территориями, в соответствии с перечнем территорий для проведения рейтингового голосования на территории города Твери

	№
	Общественная территория
	 Куратор общественной территории 

	Центральный район

	1
	Береговая полоса реки Тьмаки вдоль улицы Желябова и Тверского проспекта от моста в створе Свободного переулка до торгового центра «Олимп», включая лестницы
	Устинова Ольга Константиновна, 

депутат Тверской городской Думы

	2
	Набережная Степана Разина
	Устинова Ольга Константиновна,  депутат Тверской городской Думы   

	3
	Набережная реки Волга от Монастырского моста до Дворца спорта «Юбилейный»
	Денисов Сергей Сергеевич,  депутат Тверской городской Думы  

	4
	Тверская площадь (сквер у памятника М.Е. Салтыкову-Щедрину)
	Устинова Ольга Константиновна,   депутат Тверской городской Думы

	5
	Улица Трехсвятская
	Устинова Ольга Константиновна,   депутат Тверской городской Думы

	6
	Парк Победы
	Устинова Ольга Константиновна,   депутат Тверской городской Думы

	Заволжский район

	7
	Улица Благоева на пересечении с улицей Горького
	Мамонов Сергей Анатольевич,   депутат Тверской городской Думы

	8
	Улица Хромова

(в районе застройки Молодежного жилого комплекса, 2 этап выполнения работ) 
	Павлюк Наталья Григорьевна,    депутат Тверской городской Думы

	9
	Бульвар Молодежный
	Павлюк Наталья Григорьевна,    депутат Тверской городской Думы

	10
	Улица Соминка
	Фадеев Дмитрий Валентинович,   депутат Тверской городской Думы

	11
	Земельный участок, расположенный между МОУ СОШ № 47 и Дворцом культуры в поселке Литвинки города Твери
	Оводков Александр Федорович, депутат Тверской городской Думы




	Московский район

	12
	Зеленая зона на бульваре Гусева (от улицы Можайского до улицы Королева)
	Жирков Максим Вячеславович,  депутат Тверской городской Думы

	13
	Бобачевская роща
	Жомова Татьяна Николаевна,   депутат Тверской городской Думы

	14
	Земельный участок между МОУ СОШ № 33 и № 39
	Сычев Артур Вячеславович,   депутат Тверской городской Думы

	Пролетарский район

	15
	Сквер между домом 8 и домом 10 на проспекте Корыткова
	Тюрякова Ирина Владимировна,   депутат Тверской городской Думы

	16
	Улица Бобкова (сквер за Торговым центром «Тверь»)
	Дмитриев Андрей Вячеславович,   депутат Тверской городской Думы

	17
	Продолжение Мигаловской набережной (до улицы Дальняя пристань)
	Тюрякова Ирина Владимировна,   депутат Тверской городской Думы

	18
	Парк Текстильщиков
	 Блиновский Денис Александрович, 

депутат Тверской городской Думы


Начальник департамента 

жилищно-коммунального хозяйства,

жилищной политики и строительства                                                 
администрации города Твери                                                            Д.Н. Арестов

